ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 апреля 2019 года город Владимир

Владимирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Максименко М.В., 

при секретаре судебного заседания Немыкиной Д.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Владимирского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Соловьевой А.В., представившей удостоверение № ХХХ 

в открытом судебном заседании, в расположении войсковой части 

<

данные изъяты>, рассмотрев уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты>, проходившего военную службу по контракту, сержанта запаса

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 24 апреля 2017 года по 08 февраля 2019 года ФИО2 проходил военную службу по контракту в войсковой части 

<

данные изъяты>, дислоцированной в поселке Мулино Володарского района Нижегородской области. 

27 декабря 2018 года у ФИО2 возник умысел на приобретение психотропного вещества «амфетамин» для личного потребления, то есть без цели сбыта.

Реализуя задуманное, он около 20 часов того же дня заказал у неустановленного лица на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» названное психотропное вещество и перечислил за него через «Qiwi-кошелек» 4000 рублей, после чего на сайте отобразился адрес места его (вещества) нахождения.

В районе 09 часов 28 декабря 2018 года ФИО2 прибыл к обозначенному месту, расположенному возле гаражей напротив дома № 18 по улице Ковров-8 города Коврова Владимирской области, где обнаружил и забрал два полимерных пакета со смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», часть из которого он употребил, а остаток общей массой не менее 2,62 грамма стал хранить при себе в пачке от сигарет в кармане куртки.

Около 09 часов 40 минут этого же дня ФИО2 был задержан и доставлен в здание военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда), расположенное по адресу: 

<

...>, литер «А», где в ходе осмотра упомянутая смесь была у него изъята. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что около 20 часов 27 декабря 2018 года он через глобальную сеть «Интернет» вышел на сайт «

<

данные изъяты>» и договорился с неизвестным лицом о приобретении у него около 3 грамм психотропного вещества «амфетамин» для личного потребления. Далее он перечислил продавцу через «Qiwi-кошелек» денежные средства в размере 4000 рублей, после чего тот сообщил ему адрес нахождения вещества. Около 09 часов следующего дня он, ФИО2, прибыл по указанному адресу, а именно к гаражам, расположенным напротив дома № 18 по улице Ковров-8 города Коврова Владимирской области, где обнаружил и присвоил два полимерных пакета с психотропным веществом «амфетамин». Часть этого вещества он употребил, а остаток убрал в пачку от сигарет, которую стал хранить в кармане куртки. Около 09 часов 40 минут 28 декабря 2018 года он был задержан сотрудниками военной комендатуры, которые в ходе осмотра, проведенного в здании военной комендатуры в присутствии понятых, изъяли, упаковали в конверт и опечатали ранее приобретенное им психотропное вещество. 

Помимо личного признания виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Так, из протокола допроса свидетеля П. – военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) следует, что около 09 часов 28 декабря 2018 года на пост дежурного поступило сообщение о том, что возле дома № 2, расположенного по улице Абельмана города Коврова, находится военнослужащий в состоянии опьянения. Прибыв к указанному адресу совместно с начальником отдела дознания Р., они обнаружили военнослужащего, имевшего признаки опьянения, которым являлся ФИО2. Данному военнослужащему было предложено проследовать в здание военной комендатуры, где в присутствии понятых у него обнаружили и изъяли 2 полимерных пакета с веществом персикового цвета. Указанное вещество было направлено на физико-химическое исследование, по результатам которого стало известно, что этим веществом является «амфетамин». 

Аналогичные по своему смыслу показания содержатся в протоколе допроса свидетеля Р. – военнослужащего военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда). 

Свидетель К. показал, что около 10 часов 28 декабря 2018 года он и военнослужащий Н. находились в здании военной комендатуры гарнизона и принимали участие в качестве понятых при досмотре ФИО2. В ходе названного мероприятия в кармане куртки ФИО2 была обнаружена пачка сигарет с двумя свертками, в которых находилось вещество персикового цвета. Со слов ФИО2 этим веществом являлся «амфетамин», который он приобрел для личного потребления через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» за 4000 рублей. По результатам досмотра обнаруженное вещество было изъято и упаковано в конверт, на котором он и Н. поставили свои подписи. 

Схожие по своему содержанию показания дал допрошенный в суде свидетель Н..

Из протокола осмотра места происшествия от 28 декабря 2018 года усматривается, что в утреннее время этого дня у ФИО2 в присутствии 2-х понятых в кармане куртки была обнаружена пачка сигарет, внутри которой находились два полимерных пакета (один из которых помечен изолентой черного цвета) с веществом персикового цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны в установленном порядке.

Согласно справке об исследовании от 28 декабря 2018 года № ХХХ вещество, изъятое у ФИО2, является смесью общей массой 2,62 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин». 

Аналогичные выводы сформулированы и в заключении эксперта от 01 февраля 2019 года № ХХХ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, «амфетамин» относится к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер психотропного вещества «амфетамин» массой от 1 до 200 граммов относится к крупному размеру.

При этом, исходя из положений п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", в том случае, если психотропное вещество входит в состав смеси, содержащей одно психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Из копии контракта о прохождении военной службы видно, что ФИО2 заключил его с Министерством обороны Российской Федерации в лице командира войсковой части 

<

данные изъяты> 24 апреля 2017 года сроком на три года. 

В соответствии с выписками из приказов командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 25 апреля 2017 года № ХХХ и начальника 

<

данные изъяты> от 18 ноября 2017 года № ХХХ, ФИО2 был зачислен в списки личного состава войсковой части 

<

данные изъяты> и ему присвоено воинское звание «сержант». 

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 08 февраля 2019 года № ХХХ ФИО2, уволенный с военной службы в запас, с 08 февраля 2019 года исключен из списков личного состава указанной воинской части. 

Оценив приведенные данные в их совокупности, суд считает доказанным, что 27 декабря 2018 года, около 20 часов ФИО2 заказал у неустановленного лица на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» психотропное вещество «амфетамин», перечислив за него через «Qiwi-кошелек» 4000 рублей, после чего около 09 часов 28 декабря 2018 года забрал у гаражей, расположенных напротив дома № 18 по улице Ковров-8 города Коврова Владимирской области, не менее 2,62 грамма смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», которую стал хранить при себе вплоть до 09 часов 40 минут того же дня.

Изложенные действия ФИО2 суд расценивает как незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере, и квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2у суд учитывает, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, в период прохождения военной службы зарекомендовал себя в целом с удовлетворительной стороны, а вне воинских правоотношений – с положительной, о чем свидетельствуют характеристика с места жительства и наличие у него многочисленных грамот.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает его активное способствование расследованию преступления, наличие у ФИО2 ведомственной награды, а также сведения о том, что к уголовной ответственности он привлекается впервые и ранее ни в чем предосудительном замечен не был.

Учитывая личность подсудимого, наличие вышеприведенных обстоятельств, смягчающих его наказание, а также характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд считает возможным назначить ему минимальный срок наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого без реального отбывания наказания, в полной мере обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, все вышеперечисленные обстоятельства сами по себе не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, объектом которого являются здоровье населения и общественная нравственность, а поэтому суд не находит достаточных оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Основания для избрания в отношении ФИО2 меры пресечения, предусмотренные ст. 97 УПК РФ, отсутствуют.

Вещественное доказательство по уголовному делу – белый конверт, внутри которого находятся два полимерных пакета со смесью общей массой 2,54 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании всего изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство по уголовному делу – хранящийся в УМВД России по Владимирской области белый конверт, внутри которого находятся два полимерных пакета со смесью общей массой 2,54 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу М.В. Максименко